
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702 Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2018-HOL
Data de Homologação: 14/09/2018
Contratada: ASPEN PHARMA INDÚSTRIA FARMACEUTICA 
LTDA
Valor Total: R$ 23.863,32 (vinte e três mil, oitocentos e sessenta 
e três reais e trinta e dois centavos).
Objeto: Aquisição do medicamento MELFALANO 50mg/10 ml 
F/A, para atender os transplantes de medula óssea-TMO.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/41269
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 362453

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
020/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 020/2018, em favor da empresa HOSPITAL PORTO DIAS 
LTDA, para a contratação do serviço de oxigenação hiperbarica, 
80 (oitenta) sessões, para o tratamento médico dos pacientes 
MAX DE SOUSA MORAES E MANOEL EGNALDO SILVA 
COSTA, no valor total de R$ 28.600,00 (vinte e oito mil e 
seiscentos reais), com Fundamento Legal no Art. 24, Inciso IV, 
da Lei nº 8.666/93- Processo nº 2018/264.490.
Belém, 14 de setembro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 362507

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
018/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 018/2018, em favor da empresa ASPEN PHARMA INDÚSTRIA 
FARMACEUTICA LTDA, para a Aquisição do medicamento 
MELFALANO 50mg/10 ml F/A, para atender os transplantes 
de medula óssea-TMO, no valor total de R$ 23.863,32 (vinte 
e três mil, oitocentos e sessenta e três reais e trinta e dois 
centavos), com Fundamento Legal no Art. 24, Inciso IV, da Lei 
nº 8.666/93- Processo nº 2018/41.269.
Belém, 14 de setembro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 362454

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
019/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 019/2018, em favor da empresa PROTECH MEDICAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, para a Aquisição 
de Orteses, Próteses e materiais especiais – OPME, em caráter 
emergencial, para atender o paciente Waldemar Paulino da 
Costa, no valor total de R$ 58.155,00 (cinqüenta e oito mil, 
cento e cinqüenta e cinco reais), com Fundamento Legal no Art. 
24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93- Processo nº 2018/388.353.
Belém, 14 de setembro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 362463

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
052/2018-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela portaria nº 537/2017 - GP/
FSCMP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, D.O.E. nº. 33.495 de 
10/11/2017, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 052/2018/FSCMP, do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM” visando a Compra de Material 
Técnico Hospitalar (Diversos) para a FSCMP, conforme 
as especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 01/10/2018, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.

UASG: 925448.FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1427.8288. ELEMENTOS DE DESPESAS: 339030. 
FONTE: 0103, 0269, 0669, 0669003264, 0269003264, 
0269006841, 0669006841, 0269006842 e 0669006842.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
no sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 14 de setembro de 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 362859

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
046/2014 (REF. PROC. 2018/156881)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
nº. 08.228.146/0001-09, com sede na Rua Alfredo de Castro, 
49 – Espinheiro- Recife- PE – CEP: 52.021-010, neste ato 
representado por Paulo Murilo Coelho Bandeira de Albuquerque 
Filho, brasileiro, empresário, portador de cédula de identidade 
n. 4.568.999 SSP-PE e CPF n. 848.207.724-49, doravante 
denominada simplesmente CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato supramencionado, nos termos da 
Lei Federal nº 8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, 
pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 04/08/2018 
até 03/08/2019.DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 
04/08/2018 até 03/08/2019.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339033
Fonte do recurso: 0269001022, 0261000000 e 
0103000000Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: R$ 212.347,08 (duzentos e doze mil, trezentos 
e quarenta e sete reais e oito centavos), com estimativa 
mensal de R$ 17.695,59 (dezessete mil, seiscentos e noventa e 
cinco reais e cinqüenta e nove centavos) para 12 (doze) meses. 
Os valores de reajuste foram devidamente homologados pela 
SEAD, de acordo com a proposta apresentada pela contratada.
DO FORO: Belém – ParáDATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO: 31 de julho de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Paulo Murilo Coelho Bandeira de Albuquerque Filho-PARVI 
LOCADORA LTDA-Contratada
Eudizaquias de Souza-Fiscal do Contrato – Gerente de 
Transportes da Fundação HEMOPA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 362650

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de ETIQUETA DE INDICAÇÃO DE 
IRRADIAÇÃO, para utilização na Fundação HEMOPA SEDE, pelo 
período de 12 (Doze) Meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 28/09/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030214278293
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261006356 e 0103006356
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 362443

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de testes bioquímicos e imunológicos por 
metodologia automatizada, de química líquida, com cessão de 
equipamento em regime de comodato sem ônus à Fundação 
Hemopa, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 02/10/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 362444

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 338, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Decreto 1960 de 18/01/18, publicado no DOE 
nº 33.542 de 22/01/18, que dispõe sobre a cessão de servidores 
no âmbito estadual e de outras providências;Considerando o 
processo nº. 2018/360383 de 10/08/2018;
RESOLVE:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores abaixo relacionados 
para a Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – 
SESPA, com ônus para o órgão de destino, com efeitos a partir 
de 01/09/2018 até 31/08/2020.

Matricula Nome Cargo

57176089/1 ANDRE LUIZ SANTOS 
RODRIGUES MÉDICO

57188635/1 IONAR CRISTIANE ALHO DE 
SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

54182085/2 JOSE MARIA CRUZ DE 
MORAES JUNIOR MÉDICO

57174656/2 LENA MARIA BARROS PRADO MÉDICO

5161282/2 MARIA ARLETE SANTOS DE 
LIMA

ASSISTENTE 
SOCIAL

54187830/1 RAQUEL CRISOTOMO 
SAMPAIO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

57174607/2 ROSA HELENA RIBEIRO 
CASTRO ENFERMEIRO

5829895/2 SAUL RASSY CARNEIRO FISIOTERAPEUTA
5606993/2 TATIANE LIMA SANTOS DIAS PSICOLOGO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 362811
RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO

PORTARIA Nº 341, 13 DE  DE SETEMBRO DE 2018.
Servidor: DENISE DE NAZARE OLIVEIRA ARAUJO
Matrícula: 5917828/ 2
Cargo/Lotação: AUX. ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Pediátrica
Para:Diretoria Assistencial
Data da remoção: 02/04/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 362814

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 312 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,


